Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví

Bakalářská práce

Porovnání informovanosti studentů

Zdravotně sociální fakulty a studentů

ostatních fakult Jihočeské univerzity

o intoxikaci metylalkoholem

Autor práce: Hana Adámková

Vedoucí práce: Mgr. Romana Fürstová – KVZ

České Budějovice 2014

Abstrakt

Metylalkohol představuje pro lidské společenství problém již od roku 1896, kdy

byla vynalezena účinná a levná metoda jeho očištění. Hned na počátku dvacátého století

proběhla vlna masových otrav (46). I přesto poznatky z těchto událostí nezabránily

dalším a dalším epidemiím a to ani té z roku 2012 v České republice, jež čítá již přes 40

obětí na životech (45).

Proto je důležité šířit informace o této nebezpečné látce a to zejména mezi studenty.

Tato bakalářská práce se proto zabývá tématem intoxikace metylalkoholem a

informovaností studentů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity o této

problematice, v porovnání se studenty ostatních fakult.

Důvod, proč jsem se zaměřila na studenty zdravotnických oborů je prostý. Budoucí

pracovníci v sociálních a zdravotnických službách by měli mít dostatečné informace o

této problematice a umět nést zodpovědnost za své zdraví i za zdraví ostatních lidí. Také

by mělo být jejich úmyslem předávat tyto informace široké veřejnosti a vykonávat tak

primární prevenci. Důležité je také, aby věděli jak se zachovat, pokud taková situace

nastane.

Teoretická část mé práce se zabývá popisem metylalkoholu, jeho vlastnostmi a

hlavně toxicitou. Podrobně pak zkoumá intoxikaci touto látkou, klade důraz jak na

příznaky a následky, tak na první pomoc a léčbu intoxikace. Dále přibližuje průběh

epidemie otrav metanolem v České republice v roce 2012 a úkoly, jež v této

problematice hrají hygienické stanice a jiné orgány ochrany veřejného zdraví, jakožto i

Ministerstvo zdravotnictví.

V praktické části jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření, které bylo

zaměřeno na informovanost studentů Jihočeské univerzity o všeobecném povědomí o

problematice metylalkoholu. V jednotlivých tabulkách a grafech jsou znázorněny

výsledky každé otázky s porovnáním odpovědí mezi Zdravotně sociální fakultou a

respondenty z ostatních fakult.

Pro kvantitativní výzkum byl použit dotazník s dvaceti třemi otázkami, který byl

rozdán mezi 240 respondentů. Polovina respondentů byla studenty Zdravotně sociální

fakulty a druhá polovina pocházela z řad studentů ostatních fakult Jihočeské univerzity.

Dotazníků se navrátilo celkem 220. Z toho 111 ze Zdravotně sociální fakulty a 109

z ostatních fakult. Návratnost tedy byla 93% ze Zdravotně sociální fakulty a 91%

z ostatních fakult. Celková návratnost čítala 92 %.

Cílem mé práce bylo zjistit, zdali se studenti zajímají o tuto problematiku a jestli

existují statisticky významné rozdíly v míře informovanosti mezi studenty Zdravotně

sociální fakulty a studenty ostatních nezdravotnických fakult Jihočeské univerzity.

Zaměřuji se jak na vědomosti studentů, tak na jejich uvědomělost a zodpovědnost

za své zdraví. Také v otázkách zjišťuji jejich názory na kauzu metanol v České

republice. Většina respondentů se domnívá, že tato kauza doposud uzavřená není. Také

mezi studenty panují velké obavy z neoznačeného alkoholu. Přesto se mezi respondenty

našli studenti, kteří si žádné obavy nepřipouštějí a neoznačený alkohol konzumují i

navzdory ohrožení vlastního zdraví.

Hypotézy, jež jsem si pro tuto práci stanovila byly dvě. První hypotéza zní:

„Studenti Zdravotně sociální fakulty jsou informováni o intoxikaci metanolem.“ Druhá

hypotéza je: „Studenti Zdravotně sociální fakulty jsou informovanější o intoxikaci

metylalkoholem.“ Odráží se v nich mé zaměření na studenty zdravotnických oborů.

Obě byly testovány statistickou metodou a to Studentovým T-testem z výsledků

dotazníkového šetření. První hypotéza byla tímto testem potvrzena. Studenti Zdravotně

sociální fakulty jsou informováni o problematice intoxikace metylalkoholem.

Oproti tomu druhá hypotéza potvrzena nebyla. Studenti Zdravotně sociální fakulty

nemají větší míru znalostí, než studenti ostatních fakult Jihočeské univerzity. Rozdíly

mezi oběma porovnávanými skupinami jsou jen nepatrné.

Na základě těchto poznatků lze tvrdit, že ačkoliv by podle mého názoru měli být

studenti Zdravotně sociální fakulty informováni o intoxikaci metylalkoholem lépe

z důvodu zdravotnického zaměření jejich studia, není tomu tak.

Proto jsem vytvořila leták, jako výstup z mé práce, který umístím do prostor

Zdravotně sociální fakulty a přispěji tak ke zvýšení míry informovanosti jejích studentů

o intoxikaci metylalkoholem.

Abstract

Methyl alcohol is a problem for human society since 1896, when it was invented by

an effective and inexpensive method of cleaning. Right at the beginning of the twentieth

century there was a wave of mass poisonings (46). Despite knowledge of these events

did not prevent further and further epidemics and even that of 2012 in the Czech

Republic, which consists of more than 40 casualties (45).

Therefore, it is important to disseminate information about the hazardous

substances, especially among students. This thesis therefore deals with methyl alcohol

intoxication and awareness of students of the Faculty of Health and Social University of

South Bohemia on this issue compared to students of other faculties.

The reason why I focused on students in medical fields is simple. Future workers in

the social and health services should have sufficient information about the issue and be

able to take responsibility for their health and for the health of others. It should also be

their intention to pass this information to the general public and to practice primary

prevention. It is also important to know what to do if such a situation occurs.

The theoretical part of my theses describes methanol, its properties and major

toxicities. Then examines in detail the substance intoxication, emphasizes both the

symptoms and consequences of first aid and treatment of intoxication. Further it

describes closer the course of the poisoning epidemic of methanol in the Czech

Republic in 2012 and the tasks for which these issues play in health stations and other

public health authorities, as well as the Ministry of Health.

The practical part analyzes the results of the survey, which focused on the

awareness of students of the University of South Bohemia about general awareness of

methanol. The charts and the graphs below show the results of each question comparing

responses between the Faculty of Health and Social and respondents from other

faculties.

For the quantitative research was used questionnaire with twenty three questions

which was distributed among 240 respondents. Half of the respondents were students of

the Faculty of Health and Social and the other half came from the students of other

faculties at the University of South Bohemia.

Questionnaires were returned by a total of 220 of which 111 of the Health and

Social Studies, and 109 from other faculties. The return was thus 93% of Health and

Social Studies, and 91% from other faculties. The total return consisted 92%.

The aim of this work was to determine whether students are interested in this issue

and whether there are statistically significant differences in the level of awareness

among students of the Faculty of Health and Social and non-medical students of other

faculties at the University of South Bohemia.

I focus on both students' knowledge and their awareness of responsibility for their

health. I also discover their opinions to the case of methanol in the Czech Republic.

Most respondents believe that this case is not closed yet. Also among the students there

are great fears of unlabeled alcohol. Nevertheless among the respondents found the

students who do not allow any fears and unmarked consume alcohol despite the risk to

their own health.

Hypotheses that I have set for this work were two. The first hypothesis is: "The

students of Health and Social Studies are informed of methanol intoxication." The

second hypothesis is: "Students of the Faculty of Health and Social are better informed

of methyl alcohol intoxication." They reflect my focus on students in medical fields.

Both have been tested by the statistical method and Student's T-test of the survey

results. The first test of this hypothesis was confirmed. Health and Social Studies

Students are informed about the problems methyl alcohol intoxication.

In contrast, the second hypothesis was not confirmed. Students of the Faculty of

Health and Social have not a greater level of knowledge than students of other faculties

of the University of South Bohemia. The differences between the two groups are only

slight.

Based on these findings it can be argued that, although in my opinion, the students

of the Faculty of Health and Social should be better informed about aware of methyl

alcohol intoxication, they are not.

Therefore I created a flyer, as output of my work that I put in the Faculty of Health

and Social space and contributing to the increase the level of awareness of its students

methyl alcohol intoxication.
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Úvod

Téma intoxikace metylalkoholem jsem si vybrala pro jeho aktuálnost vzhledem

k hromadné epidemii otrav, jež vypukla v České republice téměř před dvěma lety a stále

ještě zcela nedozněla.


[…]


Výstup z mé práce je proto jednoduchý leták (viz Příloha 3), který rozmístím po

prostorách Zdravotně sociální fakulty pro zlepšení míry informovanosti studentů o

intoxikaci metylalkoholem.
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Příloha 1: Etikety lahví se závadným alkoholem

Etikety lahví, ve kterých byl nalezen závadný alkohol – možné

padělky

Název

Lašský Tuzemák

Tuzemák

Tuzemák

Švestková vodka

Vodka Lunar

Vodka

Meruňka

Albánská
borovička

Wodka Frederic

Hrušková vodka

Spirytus

rektifikowany

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví České republiky

Příloha 2: Dotazník

Intoxikace metanolem
Milý studente/ Milá studentko,

jmenuji se Hana Adámková a jsem studentka Jihočeské univerzity, Zdravotně
sociální fakulty. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který slouží jako
podklad pro výzkum k mé bakalářské práci.

Zároveň vás žádám, aby dotazník vyplňovali pouze současní studenti Jihočeské
univerzity. Tento dotazník je zcela anonymní.

Děkuji za vaši spolupráci.

*Povinné pole

1) Jaký je váš věk? *

2) Jakého jste pohlaví? *

Muž

Žena

3) Na jaké studujete fakultě? *
(Pokud studujete na více fakultách najednou, vyberte tu prioritní)

Zdravotně sociální

Pedagogická

Rybářství a vod

Zemědělská

Ekonomická

Teologická

Přírodovědecká

Filosofická

4) Jaký stupeň vysokoškolského studia právě studujete? *
(Pokud studujete více oborů najednou, vyberte ten prioritní)

Bakalářské studium

Magisterské studium

Doktorské studium

5) Věděl/a byste, co je to metylalkohol? *

Jen jiný název pro etanol

Lihově zapáchající kapalina

Směs metanu s etylalkoholem

6) Tušíte, jakou nebezpečnou vlastnost má metylalkohol? *

Je žíravý

Je toxický pro životní prostředí

Je silně jedovatý

7) Máte tušení, jaká je přibližně smrtelná dávka metanolu pro člověka? *

10-30 ml

30-100 ml

100-130 ml

8) Věděl/a byste, jak poskytnout první pomoc postiženému, který je plně při
vědomí, jestliže vypil metanol? *

Vyvolat zvracení

Podat co nejvíce vody

Pokud je postižený při vědomí, tak nedošlo k intoxikaci a není třeba jej
zachraňovat

9) Souborem jakých opatření se dá léčit otrava metylalkoholem? *

Nedá se nijak léčit

Etanolem, Antidoty (protijedy), Hemodialýzou

Antibiotiky

10) Jaké může mít otrava metanolem příznaky? *

Ospalost, odumření jazyka

Ztráta koordinace pohybů, zvracení a průjmy, dušnost

Halucinace, deprese

11) Dokážete říci, jaké následky otrava metanolem v žádných případech
nemá? *

Kóma, smrt

Ochrnutí, ztráta krátkodobé paměti

Oslepnutí, porucha vidění

12) Vyskytuje se metylalkohol ve všech lihovinách, nebo jen v
pančovaných? *

Vyskytuje se ve všech

Vyskytuje se jen v pančovaných

13) Myslíte si, že je pančovaný alkohol nebezpečný? *

Ano, je nebezpečný

Ne, není nebezpečný

14) Pijete neoznačený alkohol? *

Alkohol nepiji

Nikdy, piji jen označený

Pil/a jsem ho, ale už ho nikdy pít nechci

Občas (asi jednou za měsíc)

Často (asi jednou týdně)

Nikdy jsem ho neměl/a, ale v budoucnu si ho klidně dám

Když piji, tak jedině neoznačený

15) Setkal/a jste se ve svém okolí s intoxikací metylalkoholem? *

Ano

Ne

16) Zaznamenal/a jste metanolovou aféru, která proběhla v roce 2012 v ČR? *

Ano

Ne

17) Využili jste možnost bezplatného testování alkoholu na Krajských
hygienických stanicích? *

Ano

Ne, ale vím o ní

Ne, neslyšela jsem o ní

18) Jak vás ovlivnila methanolová aféra při vybírání tvrdého alkoholu? *

Nijak, kupuji stále stejný alkohol

Dávám si větší pozor na původ alkoholu

Alkohol nekupuji od té doby vůbec

19) Máte obavy z vlastní otravy metanolem? *

Ne, mě se to stát nemůže

Stát se mi to může, ale velké nebezpečí si nepřipouštím

Mám malé obavy, omezil/a jsem konzumaci alkoholu

Mám veliké obavy, alkohol raději nekonzumuji

20) Které opatření je podle vás nejlepší pro zabezpečení bezpečnosti lihovin
v ČR? *

Kolky

Rodné listy

Kolky i rodné listy

Ani jedno

21) Považujete konzumaci rozlévaného alkoholu v restauracích za
bezpečnou? *

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

22) Jaký je váš názor na kauzu metanol v ČR? *

Kauza je uzavřená

Kauza není uzavřená, protože otrávený alkohol může být stále v oběhu či v
domácích zásobách

Kauza není uzavřená, protože se stále objevují nové případy otrav

Kauza není uzavřená, protože všichni viníci nebyli potrestáni

Kauza není uzavřená, protože stát nezavedl dostatečná legislativní
a kontrolní opatření

Kauza není uzavřená, protože obchodníci a výrobci jsou bezohlední vůči
lidem

Kauza není uzavřená, protože spotřebitelé jsou nezodpovědní vůči svému
zdraví

Nemám názor

23) Měli byste obavy z darovaného alkoholu neznámého původu? *

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 3: Leták

Zdroj: Vlastní výzkum