## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Hana Adámková
*Studijní obor:* Ochrana veřejného zdraví
*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Dagmar Smitková
*Katedra:* Veřejného a sociálního zdravotnictví
*Název bakalářské práce:* Porovnání informovanosti studentů Zdravotně sociální fakulty a studentů ostatních fakult Jihočeské univerzity o intoxikaci metylalkoholem.

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zpracovala ve své bakalářské práci velké množství informací svým obsahem velice aktuálních. S přehledem pracovala i s legislativou a mimořádnými nařízeními vztahujícími se k období metanolové kauzy. Cílem její práce bylo zjistit míru informovanosti studentů různých fakult Jihočeské univerzity a potvrdit stanovené hypotézy. Avšak některé fakulty, které porovnávala se Zdravotně sociální fakultou mají předměty, obsahující informace důležité pro správné vyplnění předložených dotazníků, proto si myslím, že pro porovnání informací by bylo vhodnější porovnat fakultu se zdravotnickým zaměřením například s fakultou technickou.

V rámci diskuze autorka rovněž porovnávala výsledky své práce s výzkumem agentury STEM/MARK, prováděného na dospělé internetové populaci, v přímé návaznosti na metanolovou kauzu a s výzkumem, prováděným mezi žáky 9. tříd, který však není vhodný pro porovnání s mírou informovanosti 22letých studentů vysokých škol.

Informace, které studentka v obecné části své práci shromáždila a přehledně zpracovala, včetně vytvořeného letáku, mohou pomoci k informovanosti veřejnosti o výše uvedené kauze a nebezpečnosti konzumace neznámých lihovin.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že výše trestů, které byly uloženy odsouzeným viníkům metanolové kauzy je pro jiné nepoctivé podnikatele odstrašující?

Datum: 30.5.2014

Podpis oponenta bakalářské práce.....